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1.1. ÉPÍTÉSZ MŰSZAKI LEÍRÁS 
 
 
1.1.1 Tervezési előzmények: 

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom egy különleges műemléke a fővárosnak. 
Egymásra épült rétegei a Kr.u. IV. század óta tartó folyamatos emberi jelenlét nyomait őrzik. 
Pest legrégebbi temploma egyben hírvivője évezrdedes kereszténységünknek is. Ebben az 
egy szakrális épületben egyszerre tanulmányozhatóak az elmúlt bő 1600 év 
építészettörténei korszakai. Az előttünk járók munkájának alapos megismerését és megérté-
sét követően történhet a legapróbb beavatkozás is a templomon. Így biztosítható az a folyto-
nosság, mely a múltunkat nem letagadva, hanem abból ihletődve keresi a választ a jelen és 
jövő kédéseire.  

Elöljáróban is külön köszönet illeti Derdák Éva freskó-restaurátort, férjét Witzl Antalt, 
Kovács Eszter régészt, Lux Ilona művészettörténészt, akik meglátásaikkal és a források 
megismertetésével folyamatosan segítik a tervezést.  
 
1.1.2 A Tervezett tevékenység rövid leírása: 

A bemutatni kívánt felújítási ütem három tervezési helyszínt érint: 
 
I. Főbejárat előcsarnok - Információs pult építése 
II. Mátyás oratorium - Padlóburkolat és világítás cseréje 
III. Sekrestye - személyzeti vizesblokk és tárolókapacitás bővítése 

 
I. 
A szentmisék között jelenleg a főbejárat zárva tart. A templom megközelítése csak az északi 
oldalbejárón lehetséges, ahol mind az érkezés iránya, mind a beléptetés módja méltatlan a 
templom rangjához.  
 
A tervezett információs pult építésével két fős személyzet tudja fogadni a templomba látoga-
tó zarándokokat és turistákat, akik azonnal a legszebb és legátfogóbb nézőpontból pillanthat-
ják meg az épület belső térsorait. A jegyvásárlás után innen indul az összes útvonal , mely a 
templom értékein vezeti végig az érdeklődőket. A pult mögött digitális hirdetőtábla mutatja az 
épülethez köthető aktuális eseményeket. A pulttal egybeépített pihenőpaddal szemben az 
egyházközségi hirdetések olvashatók az erre kialakított hirdetőfelületen. Így a liturgikus és 
világi forgalom ellenőrzése egy pontba kerül. 
 
Az előcsarnokban felejtett inokolatlanul nagy elektromos kapcsolószekrény rejtve beépül az 
információs pultba. A kábelezéseket a pulthoz készülő álpadlóban vezetjük. A pultban és a 
pihenőpadban fennmaradó hely az információs szóróanyag tárolására szolgál. A pultot és 
pénztárgépet úgy kell megépíteni, hogy a személyzet esetleges távollétében se férjen hozzá-
juk illtéktelen személy. A pultban helyezkedik el a biztonsági kamerarendszer egyik kijelzője, 
így az ellenőrzés innen is történhet.  
 
A főbejárat ajtónyílásával azonos tengelyben szélfogó üvegportál épül a homlokzati fal belső 
oldalán a pilaszterek között. Az üvegfelület két motorosan működtetett tolóajtó szárnyát 
mozgásérzékelő vezérli. A szabad belső nyílás megegyezik a tölgyfa kapuzat szabad nyí-
lásméretével. A vízszintes főosztó széléig ki kell építeni egy elektromos kiállást, mely bizto-
sítja a lehetőségét légfüggöny kiépítésének, amennyiben a recepción dolgozók hőérzete ezt 
szükségessé teszi.  
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 II. 
Felújítást az oratóriumra vezető ajtószárnyon, az emeleti födém padozatán és a lépcsőház-
ban tervezünk. Az ajtószárnyon és a lépcsőházban ötvösművészt kérnénk fel, aki a feljáró-
korlátot és az ajtóra kerülő Hunyadi címerállatot - a szájában gyűrüt tartó hollót - készíti az 
elfogadott vázlattervek alapján. Gyártás előtt a készülő alkotás terveit be kell mutatni a meg-
bízó, a műemlékvédelem és a generál tervező képvislőjének. Csak egybehangzó jóváhagyá-
suk után valósulhat meg a munka.  
 
A jelenlegi padló szintje és anyaga sem megfelelő a tér eredeti állapotához képest. Ezért 
mindkettő változtatására adunk javaslatokat a korábbi alapadatok, és az építéskori analógiák 
alapján. Lux Kálmán felmérési manuáléja1 valamint az általa tervezett új feljáró2 közti különb-
ség mutatja, hogy az emeletre érkezést követően megszüntette az oratórium terébe nyúló 
korábbi zavaró botló fellépést. A jelenlegi állapot nem ezt tükrözi, ezért javasoljuk a Lux féle 
érkezés visszaállítását. Ezzel a belépés után már nem lenne szintugrás a padlóban. 
 
A feltárt állapot két lehetséges emeleti vezérszintet mutat. Ezek közül az alsó olyan magas-
ságban van, hogy belemetsz az alsó boltozati mezőbe. Ezért ezt inkább a korábbi feljáró 
megmaradt lépcsőfokának tekinthetjük. Hasonlónak ahhoz a lépcsőfokhoz, mely a Lux által 
elbontott korábbi feljáró fotóján3 látszik. A következő szint a jelenlegi utolsó előtti fellépés 
szintje. Az ajtónyílás kőkeretezése is eddig fut le4. Ezzel a fellépőnyi szintsüllyesztéssel a 
mellvéd sem kerül kényelmetlen magasságba és megszűnne a mostani "L" alakú botló fellé-
pő, az oratorium padlója pedig egyben lenne értelmezhető a tér kialakításának megfelelően. 
 
A paldóburkolat anyagának megválasztásához érdekes adalék a nyugati oldalon feltárt fül-
kéből kikerülő tardosi vörösmészkő darab5. Ez megegyezik a templomhajóban feltárt korábbi 
padlóburkolat anyagminőségével és rétegvastagságával. A rakási módról az építési perió-
dusból származó hasonló terek megmaradt vagy feltételezett burkolatai szolgálhatnak ana-
lógiaként. A jelenlegi állványzat elbontása után a választott vezérszintig érdemes megkutatni 
a jelenelgi feltöltést is annak reményében, hogy in situ megmaradt burkolatra találjunk. For-
ráshiány esetén irányadó lehet a vázlattervben elfogadott kőburkolat minta, ahol a négyzetes 
kis elemek motívumrendszere a feltételezett egykori építtetőre utal.  
 
Az új padozat foglalja magában a mennyezeti boltozatot megvilágító taposólámpákat, mivel 
a világítás vezetékelése nem sértheti meg a középkori falazatot és festését. A világítótestek 
számának és poziciójának meghatározásához Szőke Balázs 3d modelljébe illesztett megvi-
lágítások pontok segítenek. Ezúton is köszönet a szerzőnek, hogy átadta modelljét a világí-
tástervhez. A falkutatás során Derdák Éva freskó-restauráror feltárta az építéskori vakolatot 
és falfestést. Ennek konzerválása és bemutatása az építészet számára is irányadó. A nyuga-
ti oldalon feltárt falfülke pontos feladata még nem ismert, de látható Lux Kálmán fentebb em-
lített manuáléján is. Könyvtartó szekrény helyeként és korábbi építési szakasz megamaradt 
nyílásaként is értelmezhető. Megfelelő bemutatása még további egyeztetést és vizsgálatot 
igényel. 
 
 
 
 
III. 
                                                
1 Forrás: Budapesti Történeti Múzeum (Továbbiakban BTM) Leltári szám: 6316 
2 BTM Ltsz: 5722, 5723 
3 BTM Ltsz: 26.014 
4 fénykép sorszáma: 0853 (fotó: Tóth Péter) 
5 fénykép sorszáma: 0851 (fotó: Tóth Péter) 
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 A sekrestye térsor részleges régészeti feltárását Kovács Eszter végezte az ezredfordulót 
követően. A tervezett galéria lehetséges rögzítési pontajain Derdák Éva nyitott kutatóablako-
kat a mostani tervezés során. Ezek alapján megállapítható, hogy a mellékelt galéria kialakí-
tás nem veszélyeztet olyan értéket, ami a megvalósítását akadályozná. 
 
A helyiség padozata egykor burkolótéglával készült. A tervezett galéria fa szerkezetű lesz, 
de olyan helyszínre szabott megoldással, ahol a fióktartók között téglabetétek lesznek az 
eredeti padlóra utalva. Lásd mellékelt kép6. A főtartók és a fióktartók méretezett fenyő/tölgy 
gerendákból készülnek. A fióktartók tengelytávolsága igazodik az alkalmazni kívánt téglamé-
rethez. Fischer fém dűbelezéssel készülünk a főtartók rögzítéséhez. Így megoldható a teljes 
galéria befüggesztése a térbe. Egyedül a feljáró lépcsőt tartó oszlopok támaszkodnak a pad-
lóra. 
 
A földszinti vizesblokk megújul de az alaprajzi elrendezése közel azonos lesz a mostani álla-
pothoz, hogy a meglévő közműcsatlakozásokon ne kelljen változtatni. A wc-k kiszellőzését a 
jelenlegi helyeken kell újra megoldani időkapcsolóval ellátott ventillátorral. A sekrestyetér 
elektromos kiviteli terveinek készítésekor egyezetetni kel a személyzettel a kapcsolok és 
konnektorok pontos helyét.  
 
A barokk sekrestyeszekrénnyel szemben új tároló és ülőpad készül a miseruhák tárolására a 
mellékelt rajzok szerint. Ennek megjelenése és tömegformálása a meglévő mérműves ab-
laknyílásokhoz igazodik. Az ablakok alatt kialakított radiátorokat az átszellőztetett kialakítású 
új bútorzat fogja magába rejteni.  
 
 
1.1.3 A bejelentéssel érintett műemléki értékek megőrzésére vonatkozó források, ed-
digi kutatások rövid összegzése: 

A műemlékei értékleltárt Csengel Péter művészettörténész készített el. Leírása a doku-
mentáció önálló mellékletként található meg.  

 
1.1.4 A beavatkozásnál figyelembe vett szempontok, irányelvek meghatározása: 

A bevezetőben említett alázatos tervezői hozzáállás az alapelv a fent bemutatott minden 
felújítási ütemnél. Ez egyben a generáltervező építészeti hitvallása is. Nem a tervező szemé-
lyiségének hangsúlyozása, hanem a templom falaiban összegzett értékek összefüggéseinek 
megértése és szerves folytatása a célunk. Így a különböző korszakok egymásra rétegződése 
folytatódhat és a templom tovább gyarapodva töltheti be a jövő számára is az eddig végzett 
évezredes feladatát.   

 
Számított építményérték 
A 245/2006. Kormányrendelet 1.sz. melléklete alapján számított hozzáadott építményérték 
(A számok nettó területre vonatkoznak!) 
 

1. Lakó, üdülő, kulturális, nevelési, oktatási, hitéleti, egészségügyi, szociális igazgatási 
rendeltetésre szolgáló épület, épületrész       

140 000 Ft/ m2  
 
Bejelentéssel érintett helyiségek nettó alapterülete:    152,41 m2 
 
Építményérték: 193,70m2x 140 000Ft =   21 337 400 Ft 
 

                                                
6 fénykép sorszáma: 0852 (fotó: Dr Szűcs Endre) 
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 1.1.2 Az épületek tartószerkezeteinek ismertetése, gépészeti megoldások leírása, 

valamint a villamos-követelmények teljesítése 
tartószerekezeti követelmények: lásd tartószerkezeti műleírás 
épületgépészeti követelmények: lásd épületgépészeti műleírás 
villamosvédelmi követelmények: lásd épületvillamossági műleírás 
 
1.1.3 Az építési termékek teljesítményjellemzői 
Az épületbe csak minősített építőanyagokból és szerkezetekből álló termékek lettek beter-
vezve, melyeknek a megfelelőségét a gyártók garantálják. Az építkezés során a betervezett 
anyagoktól eltérni csak az egyes anyagok műszaki tulajdonságuk megtartása mellett, illetve 
a tervező hozzájárulásával lehet. 
 
A főbb beépítendő szerkezetek meghatározása: 
 
galéria fa födémáthidalók: 
 Tölgyfa áthidaló:   

• Keresztmetszet főtartó (szélesség/magasság) 200/340 mm; 
vagy 2 x 200/170mm 

• Keresztmetszet fióktartók (szélesség/magasság) 150/240mm 
• Szilárdsági osztály: D30 (Rostirányú hajlítószilárdság), min 6,4 KN/mm3 

 
gipszkarton válaszfalak: 
 Rigips – RB normál gipszkarton lap: 

•  Méretek: Névleges lapvastagság [mm] 12,5;  
• Nyírószilárdság: 611 N;  
• Hővezetési ellenállás: 0,25 W/mK;  
• Páraáteresző képesség: p: 6-10;  
• Tűzállósági teljesítmény: A2-s1,d0; 

 
 Rigips – impregnált gipszkarton lap: 

•  Méretek: Névleges lapvastagság [mm] 12,5;  
• Nyírószilárdság: 695 N;  
• Hővezetési ellenállás: 0,25 W/mK;  
• Páraáteresző képesség: p: 6-10;  
• Tűzállósági teljesítmény: A2-s1,d0; 

 
 
1.2 RÉTEGRENDI KIMUTATÁS 
 
R1: galéria padlóburkolata 
  - 4cm  padlásburkoló tégla 
  - 4cm  homokágyazat 
  - 1rtg  geotextília 
  - 10cm kavicságyazat 
  -  termett talaj 
 
R2:  új pince padló rétegrendje 
  - 4cm  padlásburkoló tégla ragasztva 
  - 1rtg  BauderTHERM UL 50 üvegfátyol kasírozású 
    bitumenes lemez talajpára elleni szigetelés  
  - 12cm vasalt aljzat 
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   - 1rtg  PE technológiai fólia 
  - 15cm kavicságyazat 
  -  termett talaj 
 
 
1.3 HELYISÉGKIMUTATÁS 
 
TERVEZÉSSEL ÉRINTETT HELYISÉGEK 
 
01. előcsarnok  mészkő 42,20 m2 

02. Mátyás Oratórium mészkő 18,85 m2 

03. Sekrestye  kőburkolat 64,63 m2 

04. Vizesblokk  kerámia   6,55 m2 

05. Lépcső  faburkolat   3,17 m2 

06. Galéria  faburkolat 17,01 m2 

 
Nettó alapterületek összesen: 152,41 m2 
 
2017. Karácsony hava 
 
  ...........................    

Tóth Péter 
    okleveles építészmérnök 

     É 01-0214 
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Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.

GSPublisherEngine 0.0.100.18

4,3650,60
4,36749,34704,9934,82

7,
91

15
,2

0
6,

84
29

,9
5

17,788,2628,45
54,49

6,
32

17
,1

1
6,

28
1,

04
5,

28
84

4,
28

7,
72

3,
73

55
5,

56
72

±0,00

-0,05

+0,30

-0,35

+0,30
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Tervezési helyszín III.
Sekrestye

Tervezési helyszín II.
Mátyás Oratórium

Tervezési helyszín I.
Előcsarnok - Infopult

hrsz.: 24311

hrsz.: 24314
(Március 15. tér)

hrsz.: 24340/3

közút

telekhatár

TERVEZÉSI HELYSZÍNEK
I. Templom előcsarnoka: 42,20m2 kőburkolat

 - új információs pult kialakítása a karzatfeljáró felőli
oldalon

II. Mátyás Oratórium: 18,90m2  kőburkolat
 - új padlóburkolat kialakítása
 - falfestés megvilágításának bemutatásának

III. Sekrestye:  75,90 m2  kőburkolat
 - új ruhásszekrény kialakítása az északi falon
 - galéria és tárolók kialakítása
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tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Előcsarnok meglévő alaprajza
lépték 1:50,
1:100

2017.12.18.
E.02felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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2,15

-0,05
±0,00

01
ELŐCSARNOK

mészkő
42,20 m2

meglévő, megmaradó falazat

bontandó falazat

JELMAGYARÁZAT

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér ±0,00 szintjével egyezik
meg
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tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Előcsarnok meglévő metszetei és falnézetei 1
lépték 1:50

2017.12.18.
E.03felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.

±0,00

+0,73

+4,78

+5,15

+4,76
+4,95

+6,48

+3,75

+2,14

+6,73

főbejárat

feljárat a karzatra

lejárat az altemplomba

nyugati falnézet

+2,15

+6,73

+0,73

+4,78

+5,15

feljárat a karzatra

északi falnézet

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér ±0,00 szintjével egyezik
meg
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tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Előcsarnok meglévő metszetei és falnézetei 2
lépték 1:50

2017.12.18.
E.04felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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+0,73

+4,78

+5,15

lejárat az altemplomba

keleti falnézet

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér ±0,00 szintjével egyezik
meg
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tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Mátyás Oratórium meglévő alaprajza
lépték 1:50,
1:100

2017.12.18.
E.05felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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02
MÁTYÁS ORATÓRIUM

parketta
18,85 m2

meglévő, megmaradó falazat

bontandó falazat

JELMAGYARÁZAT

feltárt feltöltés/kibontott falazat

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér +6,53 szintjével egyezik
meg
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tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Mátyás Oratórium meglévő metszetei és falnézetei
lépték 1:50

2017.12.18.
E.06felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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záradékmagasság
falsíkon
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tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Sekrestye meglévő alaprajza
lépték 1:50,
1:100

2017.12.18.
E.07felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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SEKRESTYE

kőburkolat
75,94 m2

meglévő, megmaradó falazat

bontandó falazat

JELMAGYARÁZAT

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér +0,30 szintjével egyezik
meg



GSPublisherVersion 0.0.100.100

tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Sekrestye meglévő metszetei és falnézetei 1
lépték 1:50

2017.12.18.
E.08felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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meglévő-bontandó
beépített szekrény

meglévő kazettás fa előtétburkolat
északi oldalon rejtett falfülkével

Sekrestye északi falnézete
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+2,11
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+6,04

+0,00
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+6,04

meglévő kapcsolószekrény

meglévő sekrestyeszekrény

meglévő-bontandó
beépített szekrény

Sekrestye déli falnézete

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér +0,30 szintjével egyezik
meg
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tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Sekrestye meglévő metszetei és falnézetei 2
lépték 1:50

2017.12.18.
E.09felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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meglévő-bontandó
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Sekrestye nyugati falnézete Sekrestye középfőfal keleti falnézete
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+1,90
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bútorba
rejtett falfülke

meglévő falfülke
meglévő sekrestyeszekrény

meglévő kazettás fa
előtétburkolat

Sekrestye keleti falnézeteSekrestye középfőfal nyugati falnézete

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér +0,30 szintjével egyezik
meg
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tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Előcsarnok tervezett alaprajza
lépték 1:50

2017.12.18.
E.10felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214

építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311
Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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±0,00

+0,10

+1,25

+0,80

±0,00

3 db ülőhely párnázott
ülőhely, vizesen

tisztítható kárpittal,
nyitható fedelű padláda

pult bejárata az egyenes
szakaszon

10 cm magas álpadló
gépészeti és elektromos
vezetékek elhelyezésére

fűtés kialíkítására

szennyfogó rács
vagy szőnyeg

automata üveg
tolóajtó, nyíló rész
szabad nyílása 190

keret nélküli automata
kétszárnyú üveg tolóajtó
biztonsági üvegből
savmart mintázattal ellátva

Falba rögzített rozsdamentes
acél mágneses csapok,
hirdetőtáblaFalba rögzített rozsdamentes

acél mágneses csapok,
hirdetőtábla

Falbbútor mögötti fémrács,
szekrény kiszellőztetésére

R=1,25 m

190
240

01
ELŐCSARNOK

mészkő
42,20 m2

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér ±0,00 szintjével egyezik
meg



tervező:   Hetedhét Építész Kft., - 1192 Budapest, Corvin körút 31.

Előcsarnok tervezett alaprajza és a bejárat homlokzata
lépték 1:50

2018.01.05.

E.10*felelős tervező:       Tóth Péter okl. építészmérnök É 01-0214
építész munkatársak: Mérő Máté okl. építészmérnök É 01-6064
 Faragó Melinda okl. építészmérnök
 Kis Kálmán okl. építészmérnök

A Belvárosi Nagyboldogasszony Templom - Mellékterek
felújításának Örökségvédelmi bejelentési terve
1050 Budapest, Március 15. tér, hrsz.: 24311

Építtető: Budapesti Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia,
 1056 Budapest, Március 15. tér 2.

Ez  a  terv  a lent megnevezett  tervezők  szellemi  alkotása . A  terv és  az  általa
meghatározott létesítmény az 1999 évi LXXVI. törvény értelmében szerzői jogvédelem alatt áll.
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+0,80

±0,00

-0,12

3 db ülőhely párnázott
ülőhely, vizesen

tisztítható kárpittal,
nyitható fedelű padláda

pult bejárata az egyenes
szakaszon

10 cm magas álpadló
gépészeti és elektromos
vezetékek elhelyezésére

fűtés kialíkítására

automata üveg
tolóajtó, nyíló rész
szabad nyílása 190

keret nélküli automata
kétszárnyú üveg tolóajtó
biztonsági üvegből
savmart mintázattal ellátva

Falba rögzített rozsdamentes
acél mágneses csapok,
hirdetőtáblaFalba rögzített rozsdamentes

acél mágneses csapok,
hirdetőtábla

Falbbútor mögötti fémrács,
szekrény kiszellőztetésére

új tardosi vörösmészkő tömb,
±0,00 szintbe állított küszöb

meglévő ajtószárnyak felújítása,
alsó részek 3cm-es rövidítése és
automata küszöb elrejtése

R=1,25 m

190

240

01
ELŐCSARNOK

mészkő

42,20 m2

±0,00
-0,12

-0,03

új tardosi vörösmészkő tömb,
±0,00 szintbe állított küszöb

meglévő ajtószárnyak felújítása,
alsó részek 3cm-es rövidítése és
automata küszöb elrejtése

meglévő küszöb elhagyása,
3cm-es megemelése

-0,12

-0,03 ±0,00

-0,12

±0,00 ±0,00

meglévő
vörösmészkő
küszöb

új tardosi vörösmészkő tömb,
±0,00 szintbe állított küszöb

meglévő ajtószárnyak felújítása,
alsó részek 3cm-es rövidítése és
automata küszöb elrejtése

2%

főbejárat homlokzata

bejárat meglévő metszetebejárat tervezett metszete
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1,
25

1,70
+1,25

+2,40

+3,75

+4,78

+4,95
+5,15

Automata biztonságiüveg tolóajtó

álpadló magasságában
végigmenő lábazat

rejtett világítás elhelyezése
két burkolósík között

külső vékonyabb burkolóréteg

hátsó vastagabb burkolóréteg

asztallap

pult fedlap 3 cm vastag anyagból

új küszöb kialakítása

szennyfogó rács vagy szőnyeg kialakítása
északi falnézet

95 95 95 95

3,80

2,
40

1,
20

16
1,

20

4,
95

3,
60

16
1,

20

43 2,96 43

10

50

1,
25

+2,40

+3,75

+4,95

+1,25

+4,78

+5,15

+0,50

1,00

1,
22

külső vékonyabb burkolóréteg

pult fedlap 3 cm vastag anyagból

padláda
3 db ülőhely részére

párnázott, nyitható, zárható fedlap
mosható kárpittal ellátva

címer elhelyezhető
burkolatba
anyagtól függően lézermarással

rejtett világítás elhelyezése
két burkolósík között

álpadló magasságában
végigmenő lábazatasztallap

padláda kiszellőztetése fémráccsal

Falba rögzített rozsdamentes
acél mágneses csapok,

hirdetőtábla

nyitható pult fedlap

2.

TERVEZETT ÚJ ÜVEGFAL

1.

nyugati falnézet

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér ±0,00 szintjével egyezik
meg
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10
35

1,
25

8 41 45

10
75

40

1,
25

90 45 30

+1,25

+0,45

±0,00

+0,85

+1,25

+0,10

padláda 3 db ülőhely részére
párnázott, nyitható, zárható fedlap
mosható kárpittal ellátva

belső oldal vízszintesen húzható
rolóval lezárható

kábel csatorna

pénztárgép monitor
fémrács kiszellőztetésre

lábtartó vas

álpadló
padlórács fűtési levegő befújására

infopult 1. metszete infopult 2. metszete

1,20

1,
74

Falba rögzített rozsdamentes
acél mágneses csapok,
hirdetőtábla

M
EG

LÉ
VŐ

 Ü
VE

G
FA

L

keleti falnézet

MEG
LÉ

VŐ
 Ü

VE
GFA

L

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér ±0,00 szintjével egyezik
meg
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2,12
2,

27

85

55

3,39

50

91

2,
20

2,2
0

2,10

17

225

22
5

17 17

11

11

indítási pont a boltozat
közepéről

egyedi gyártású
kerámia elemek

MEGJEGYZÉS:

 - a jelenlegi padlóburkolat feltárása függvényében a
burkolatkiosztás az eredeti padló megtalálásának és
bemutatásának reményében változhat!

 - Ennek hiányában a következő anyagválasztást alkalmazzuk:
 - a nagy nyolcszögletű felületet kiadó háromszögelű lapok 2cm

vtg, ragasztott matt-csiszolt SÜTTŐI MÉSZKŐ
(gazdabányai)

 - a kicsi, négyszögletű lapok 2cm vtg, ragasztott matt-csiszolt
SÜTTŐI MÉSZKŐ (haraszti bánya)

 - a kijelölt, négyszögletű lapok 2cm vtg, EGYEDI GYÁRTÁSÚ
KERÁMIA ELEMEK

- a szegélylapok, falsíkkal párhuzamosan rakott, 45x45 lapok
félbevágva, 2cm vtg, ragasztott matt-csiszolt SÜTTŐI
MÉSZKŐ (gazdabányai)

a nyolcszögelű felület adó,
háromszögletű lapok:

kicsi és egyedi gyártású,
négyszögelű lapok:

R 
22

5

L 1.1
L 1.1

L 1.1

L 1.1

L 1.1

L 1.1

L 1.1

L 1.1
L 1.1

L 1.1

L 1.1

L 1.1

L 1.1

L 1.1

L1.1 LÁMPA TÍPUS:

EGLO Riga 3 - padlóba süllyeszthető lámpa,
nemesacél peremmel, átmérő 17cm
cikkszám: 86189 - 14db
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±0,00

+1,98

+4,43

+6,69 +6,77

+7,02

+7,28

±0,00

+2,02

+4,43

+6,69 +6,77

+7,02

+7,28

+6,37

+2,26

±0,00

+2,02

+4,43

+6,69 +6,77

+7,02

+7,28

+2,26

+6,37 +6,77

+7,02

+7,28

±0,00

+4,43

+6,69 +6,77

+7,02

+7,28

+0,84

+1,58

+1,72

±0,00

+4,43

+6,69

±0,00

+1,09

+3,35

+5,84

+6,88
+6,77

+7,02

+7,28

feltételezett eredeti járóvonalfeltételezett eredeti járóvonal

záradékmagasság
falsíkon

feltételezett eredeti járóvonalfeltételezett eredeti járóvonalfeltételezett eredeti járóvonalfeltételezett eredeti járóvonal

feltételezett
eredeti támpillér

feltárt falfülke

boltozat vállmagassága

záradékmagasság
falsíkon

záradékmagasság
falsíkon

boltozat vállmagassága

meglévő, megmaradó
mérműves ablak meglévő, megmaradó

mérműves ablak

záradékmagasság
falsíkon

boltozat vállmagassága

boltozat vállmagassága

záradékmagasság
falsíkon

boltozat vállmagassága

záradékmagasság
falsíkon

nyílás vállmagassága

nyílás
záradékmagassága

boltozat vállmagassága

1. falnézet 2. falnézet 3. falnézet 4. falnézet 5. falnézet 6. falnézet
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meglévő, megmaradó falazat

bontandó falazat

JELMAGYARÁZAT
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18 10 1,48 15 1,00 15 1,98

1,78 1,30 1,94

1,86 1,50 2,90 1,50 1,59

75
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25 83
42 42

83

65

1,
85

65

±0,00

±0,00

-0,65

+2,10

+1,02

+0,14

-0,21

meglévő sekrestyeszekrény

meglévő kapcsolószekrény

Meglévő elektromos
hangosító és kamera
berendezések elhelyezése
zárható szekrénybe

papi ruhák, palástok szekrénye papi ruhák, palástok szekrénye

100
196

11
5

20
0

10
5

23
0

10
0

20
6

10
0

20
2

pm 199 pm 197

80
60 pm

 1
30

03
SEKRESTYE

kőburkolat
64,63 m2

04
VIZESBLOKK

kerámia
6,55 m2

05
LÉPCSŐ

faburkolat
3,17 m2

feltárt feltöltés/kibontott falazat

új gipszkarton válaszfal

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér +0,30 szintjével egyezik
meg
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+2,90

±0,00

meglévő gépészeti strang,
szellőző és csatornaejtő feltételezett kiállásai

felátárás után pontosítandók

beépített polcrendszer

be
ép
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tt 
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lcr
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r

légtér

galéria alaprajza

06
GALÉRIA

faburkolat
17,01 m2

8 1,70 1,15 2,02 7

92
2,

20
97

4,
15

1,
00

1,
15

90
1,

15
92

1,
00

1,
15

90
1,

15
94

meglévő, megmaradó falazat

bontandó falazat

JELMAGYARÁZAT

feltárt feltöltés/kibontott falazat

új gipszkarton válaszfal

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér +0,30 szintjével egyezik
meg
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+4,07

+6,04

+4,07

+6,04

+1,89

+4,25

+1,87

+4,19

±0,00

+1,30

+1,90

+4,08

+6,04

±0,00

+2,10

+2,39

+2,90

+3,80

±0,00

+2,42

+2,76

+2,90

+3,80

Sekrestye északi falnézete

2db 20/17 födémgerenda

R1* R1

15/24 födémgerenda

+1,30

+1,90

20

+0,00

+4,08

+6,04

+0,14

+1,02

+2,10

±0,00

+1,96

+2,40
+2,61

+4,08

+6,04

±0,00

+2,11

+2,41

+2,90

+4,00

+6,04

+4,00

+6,04

+2,10

meglévő
kapcsolószekrény

meglévő sekrestyeszekrény

meglévő szellőzőkürtő,
feltárás után pontosítandó

2cm ragasztott faburkolat,
galéria járófelülete

15/24 födémgerenda

Sekrestye déli falnézete

R1 R1*

R1 galéria rétegrendje

2cm ragasztott faburkolat
6cm teherelosztó-ágyazó réteg
1rtg PE technológiai fólia
65cm nagyméretű tömör tégla
10cm fiókgerenda (5/10)
24cm födémgerenda

R1* galéria rétegrendje

2cm ragasztott faburkolat
6cm teherelosztó-ágyazó réteg
1rtg PE technológiai fólia
65cm nagyméretű tömör tégla
10cm fiókgerenda (5/10)
24cm födémgerenda
15cm 1rtg RBI impregnált gipszkarton
 vizes helyiség felett

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér +0,30 szintjével egyezik
meg
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+1,85

+4,07
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+1,82
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+2,42
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+2,32

+2,66

+2,92

+3,80

+0,00

+2,32

+2,66

+2,92

+3,80

+2,42

+2,76

+2,90

±0,00

+2,66

+4,00

+6,04

15/24 födémgerenda

2db 20/17 födémgerenda

terv
ezet

t polcre
ndszer

Sekrestye nyugati falnézete Sekrestye középfőfal keleti falnézete

R1 R1

15/24 födémgerenda
2db 20/17 födémgerenda

±0,00

+4,08

+6,04

+1,96

±0,00

+1,89

+4,16

+6,04

±0,00

+1,87

+4,12

+6,04

+0,14

+4,08

+6,04

+1,30

+1,90

+1,02

+2,10meglévő falfülke
meglévő sekrestyeszekrény

Sekrestye keleti falnézeteSekrestye középfőfal nyugati falnézete

R1 galéria rétegrendje

2cm ragasztott faburkolat
6cm teherelosztó-ágyazó réteg
1rtg PE technológiai fólia
65cm nagyméretű tömör tégla
10cm fiókgerenda (5/10)
24cm födémgerenda

R1* galéria rétegrendje

2cm ragasztott faburkolat
6cm teherelosztó-ágyazó réteg
1rtg PE technológiai fólia
65cm nagyméretű tömör tégla
10cm fiókgerenda (5/10)
24cm födémgerenda
15cm 1rtg RBI impregnált gipszkarton
 vizes helyiség felett

megjegyzés:
- a lokális ±0,00 a templomtér +0,30 szintjével egyezik
meg
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A pesti Belvárosi Nagyboldogasszony főplébánia templom 

Budapest, V. kerület,  

Március 15. tér 

 

 

Értékvédelmi dokumentáció  

 

    

I.  Előzmények  

 
     A tárgybeli értékvédelmi dokumentációi a Belvárosi Templom Igazgatóság 

felkérésére készül, alapvető célja a főplébániai templom (Március 15. tér 1., hrsz.: 

24.311.) fejlesztési elképzelésének örökségvédelmi engedélyezési eljárásában a 

kapcsolódó tervezéshez kiegészítő értékvédelmi dokumentáció készítése és 

építészettörténeti adatszolgáltatás. A templom műemléki védelem alatt áll, műemléki 

törzsszáma: 15.396. 

A beruházás és fejlesztés és ennél fogva jelen értékvédelmi dokumentáció tartalma a két 

torony helyzetét, az ún. Mátyás oratórium ablakainak üvegezését, lépcsőfeljárójának, 

kapuzatainak értékelését, a karzat alatti területen tervezett információs pult 

elhelyezését, az északi torony lépcsőjének és a fedésszékbe vezető nyílásának 

átalakítását, valamint a sekrestye mobiliáinak bővítését, illetve az északi toronyban 

látható vasbeton lépcső építési korának meghatározását érinti.   

 

A szakvélemény és értékleltár az épület meghatározott építészeti részleteinek eredetére 

és a kapcsolódó berendezési tárgyak korának meghatározására irányul, ezért a 

dokumentáció összeállításánál azt a módszert választottuk, hogy a dokumentáció II./ 

részében tárgyalt értékleltár részben adjuk meg az adott elem leírását, építészeti 

összefüggéseit és a fenntartásával kapcsolatos értékelést illetve javaslatot. 

 

II. Történeti adatok 

 

1./  Kutatástörténet 

 
      Az épülettel a legutóbbi helyreállítással párhuzamosan folyó kutatások során 

foglalkoztak. Ennek jelentősége abban áll, hogy a korábbi, 1930-40-es években 

folytatott kutatásokat lényeges elemekkel tudta kiegészíteni és számos ponton 

kiegészíteni az eddigi ismereteket, főleg a templom teljes építéstörténete átértékelését 

illetően. Jelen értékleltár szempontjából Lux Kálmán munkássága (majd mellette Gerő 

László kutatásai) kiemelkedően fontos. 1932-44 között több szakaszban fellendülő és 
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folytatódó kutatások érintették a vizsgálandó építészeti elemeket is. Ezek azonban 

érthető módon marginális elemei voltak a teljes feltárásnak és az épület építéstörténeti 

vizsgálatának egészéhez képest. Amint az ismeretes, Lux nemcsak kutatást, és teljes 

felmérést, hanem rekonstrukciót is végzett, köztük tervet készített a reneszánsz déli 

toronnyal kapcsolatos elméleti rekonstrukciójára is. A Hild József által épített üzletsor 

(1854) elbontása tette lehetővé a középkori külső homlokzat részleteinek előkerülését és 

megfigyelését. 

Nemkülönben fontosak a jelen teljes helyreállítást megelőző illetve azzal párhuzamosan 

folyó régészeti, műemléki falkutatások illetve megfigyelések (Mezős Tamás) és 

restaurátori kutatások (Derdák Éva, Witzl Antal) eredményei. Ezek eredményei jelen 

értékleltárt kevéssé érintették, ezért megemlítésükön kívül bővebben nem ejtünk szót 

róluk.  

 

2./  Az épület leírása 

   
   A Duna bal partján, a pesti belváros területén az Erzsébet híd felhajtója mellett, 

szabadon álló, keletelt tájolású, nyugati oldala felől toronypárral emelkedő, kelet felől a 

hajóval azonos szélességű, a nyolcszög három oldalával záródó gótikus szentéllyel épült, 

egységes gerincmagasságú templom. Négyzetes alaprajzú tornyai a nyugati oldali 

főhomlokzat síkjában helyezkednek el. Hajójához északról és délről 1-1 alacsonyabb 

kápolnasor kapcsolódik. A déli oldalon a szentély nyugati végéhez a nyolcszög öt 

oldalával záródó gótikus kápolna és emeletén oratórium kapcsolódik. A szentély északi 

oldalához lapostetős sekrestyéből, előtérből, és négyzet alaprajzú kápolnából álló, a 

szentélynél alacsonyabb építménysor kapcsolódik.   

A templom valamennyi homlokzatát többszintes, lépcsőzetes tagolású támpillérekl 

tagolják, a szentély támpillérei fölött különböző kő fiatornyokkal. A gótikus 

épületrészek (szentély, sekrestye, kápolnák, oratórium) kváder kő burkolatúak, a 

barokk épületrész homlokzatai vakoltak. A gótikus épületrészek falait 2 illetve 3 osztatú 

csúcsíves záródású mérműves ablakok törik át, a homlokzat többi részén – nem 

számítva ide a tornyok oldalhomlokzatain nyíló gótikus ablakokat – szegmentíves 

barokk ablakok láthatóak.     

A tornyok által közrefogott 3 nyílástengelyes középső, bejárati homlokzatszakasz a 

hajóval egyező szélességű. A hajó nyugati homlokzatát a kaputengely körül ion fejezetes 

kettős óriás pilaszterek, a hajó széleit és a toronyhomlokzat sarkait egyes pilaszterek 

szegélyezik.  

A háromtengelyes bejárati főhomlokzatot a főpárkány fölött attikára állított, volutákkal 

közrefogott, és felül háromszögletes timpanonnal lezárt oromzat koronázza.  
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                                          1930-as évek (FORTEPAN) 

 

 

3./ Építéstörténet  

 
     A templom építéstörténetének itt csak rövid összefoglalójára van lehetőség, ezt a 

korábbi munkák, ide értve a legutóbbi kötet egyes tanulmányait illetve a kutatással 

kapcsolatban született építészettörténeti összefoglalókat (Horogszegi Tamás és Mezős 

Tamás) már elvégezték, jelen értékleltárnak ez nem is feladata.  

A XI. század elején feltehetően máig álló falakkal létező Contra Aquincum területén 

épült erődtemplomként a román stílusú templom, amely talán a mártírhalált halt 

Gellért püspök ravatalozásának helye is lehetett.  

A templom első gótikus átépítésének két periódusát sikerült szétválasztani. Feltehetően 

a mai barokk és gótikus épületrészek közös határáig visszabonthatták a román 

templomot és kelet felé megnyújtva új, szentélykörüljárós gótikus templomot építhettek 

az elbontott épületrész helyén. A kutatás egyetért abban, hogy az átépítés is megtartotta 

a román kori templom északi és déli falsíkját és a gótikus toldás szélessége is azonos 

lehet a 3 hajós román temploméval Az oratóriumtól keletre futó gótikus szentélyfal 

azonos ezzel.)   

Ebből a periódusból számunkra Lux periodizációja fontos, amely a gótikus szentély két 

első, északi és déli oldali gótikus kápolnája, a jelenlegi Lourdes-i kápolna és a Jézus 

Szent Szíve kápolna (majd a fölé épített oratórium) építését ehhez a periódushoz (15. 

szd.) kapcsolja. Lux állítása, hogy a Jézus Szent Szívének szentelt kápolna és fölötte az 

oratórium már Zsigmond idején elkészült, ma is megállja a helyét.  

A kutatás következtetései szerint Mátyás korára keltezhető 2. gótikus periódushoz 

kapcsolható a hajó átépítése. Ekkorra már elkészült a szentélykörüljárós szentélyrész, 
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amelyhez mindeddig a román stílusú hajó kapcsolódott. A két korszak ellentmondása 

indokolhatja ezt az átépítést. 

A török korszak utáni helyreállítást előbb új tető építése (1688), majd a szentély előtti 

hajószakasz újraboltozása és a főhomlokzat helyreállítása jelentette (Paur György 

építőmester, 1725). Ezt követte előbb a déli torony helyreállítása (1726), majd az északi 

torony felépítése (1739-1740 között.)  Már Lux tisztázta azt is, hogy a hajót kísérő 

kápolnasort elválasztó válaszfalak is ekkor épültek, és szerepük van a középkori 

arányrendszeren felépülő barokk boltozat statikájában.  

A 19. század átalakításainak története is nyitva hagyott egyes kérdéseket. Elsőként Hild 

József (1789-1867) munkásságát kell említeni. Vele hozzák összefüggésbe a barokk hajó 

bővítését és a ma is látható orgonakarzat kialakítását, de a barokk és klasszicista 

stílusjegyek megjelenése és pontos datálásának kérdése ma is lezáratlan.  

A 19. század utolsó évtizedeinek munkálatai már a restaurálás, kutatás, helyreállítás 

körében kezdődnek, jobbára a szentélyben történnek, Steindl Imre (1839-1902) neve 

alatt, aki 1889-90 között dolgozott itt. A 20. század első harmadában teljesedik ki ez a 

munka Lux Kálmán (1880-1961) idején, aki 1932-44-ig, több szakaszban dolgozott a 

templomban. A háború után elsősorban Gerő László nevét kell említeni, a templomot az 

ostrom során ért sérülések kijavítása az ő nevéhez köthető.   

 

        
Felmérés (Hild-féle állapotról), 1933. (BFL)  

 

4./ Források 

     

    Az épületről szóló szakirodalom, ide értve a Templomigazgatóság által kiadott 

tanulmányait is, átfogó kutatási témákat tárgyalnak, a megbízás tárgyát képező 

kérdéseket azonban nem vagy csak alig érintik, így annak pontos körülhatárolásához 

könyvtári kutatáson kívül, mindenekelőtt levéltári kutatást, a rendelkezésre álló 

felmérések, tervek és korabeli fényképek (BTM Kiscelli Múzeum, BFSZEK Budapest 
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Gyűjtemény, MNM Történeti Fényképtára) felkutatásával és értelmezésével kellett 

végezni.  

A plébániatemplom anyagait több gyűjtemény (Budapest Fővárosi Levéltár /BFL/, 

Budapesti Történeti Múzeum, Esztergom Prímási Levéltár) őrzi. Egyes gyűjtemények 

anyagai ma hozzáférhetetlenek (műemléki közgyűjteményi anyagok), illetve a kutatás 

csak nagyon nehézkes. A BFL gyűjteményeiben őrzött anyagokat más szempontok 

alapján már feltárták, ismételt áttekintése a részletek feltárása miatt volt indokolt. Ezt 

egészítettük ki a Budapesti Szabó Ervin Könyvtár (FSZEK) Budapest Gyűjteményének 

archív felvételeivel, illetve más digitális archívum (FORTEPAN) képeivel 

A jelen értékleltár készítésénél követett módszer szerint ezeket együtt értékeljük az 

adott építészeti elem leírásánál. 

 

 

III./ Értékleltár 

 
1./  Ablaküvegezés (Oratórium, kerek ablakszemes ólomüveg) 

 
A templomról szóló publikációk lényegében alig érintik az üvegablakok kérdését, 

néhány cikk csupán arról tesz említést, hogy az ostrom alatt az épület komoly 

sérüléseket szenvedett és ennek során valamennyi üvegablak kitörött. Ezt állítja Gerő 

László is, aki a háborús sérülések helyreállítását kapta feladatul, tehát elsőrangú 

forrásnak számít. Azt is megtudjuk továbbá, hogy a háború után az újraüvegezés 

nehézkesen haladt, költségvetési kiírások a szentélyablakok kisebb javításáról, a 

kitörött elemek cseréjéről szólnak, amelyek a szentélyben folyamatosak voltak (1953, 

1962-65), illetve megtalálhatóak a szentély ablaküvegeinek teljes cseréjére vonatkozó 

színes tervet és műszaki leírást 1973-75 közötti évekből.    

 

Az épület ablakain ma többféle üvegezés látható, a kerek ólomablakon kívül méhsejt 

formájú ólomüveg (alsó barokk ablaksor, oldalkápolnákban), rombusz formájú 

színezett ólomüveg (szentélyablakok, Gerő L.), és drótüveg (toronyablakok, sekrestye, 

földszinti ablakok külső védő rétegekét) is, illetve sima matt ablaküveg (a hajó felső 

ablaksoránál).  

Kerek ablakszemekkel készült ólomüveget ma a szentély első tengelyében az északi 

oldalon kialakított északi kápolna (ma: Lourdes-i kápolna) háromosztatú, mérműves, 

kőrácsos gótikus ablakában, és a déli oldalon lévő, Jézus Szent Szíve kápolna (1. gótikus 

periódus) mindhárom ablakában, illetve fölötte az ún. Mátyás oratórium két ablakában 

(2. gótikus periódus) találunk. Valamennyi előtt ma további drótüvegezés is látható 

(némelyeknél, a Jézus Szent Szíve kápolna és a Lourdes-i kápolna ablakrétegei elé 

további védőrácsozat is készült).    
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A levéltári tervek (BFL) között három olyan, nevesített ablak, jóváhagyott üvegezési 

terve maradt fenn, amelyek ilyen ólomüveget ábrázolnak. Ezek a Lourdes-i kápolna 

háromosztatú ablakának, továbbá az egyik sekrestyeablak és a Jézus Szent Szíve 

kápolna két ablakának üvegezési terveit, továbbá a sekrestye bejárati ajtaja melletti egy-

egy rekonstruált gótikus ablak üvegezését (ezek ma már nincsenek meg, tervét ld. 

alább, a 14. oldalon) ábrázolják. A terveket Lux Kálmán szignálta, a készítésének és (a 

főváros megbízottai általi) jóváhagyásának kelte 1939.  

A tervek között ugyanakkor az oratórium ablakok üvegezési tervei nem találhatóak 

meg, úgy véljük azonban, hogy Lux csak egyes típusokat mutatott be. A teljesen 

egységes technika és kivitel nem hagyhat kétséget a felől, hogy az oratórium ablakainak 

üvegezése is ekkor történt.   

A tervek alapján arra a következtetésre juthatunk, hogy Lux Kálmán az 1932-ben 

megkezdett nagyszabású, a déli és északi homlokzatok rekonstrukcióját érintő kutatási 

munkái után elkezdte az ablaküvegezések egyfajta történeti rekonstrukcióját. Jelen 

esetben késő gótikus és reneszánsz formák alapján és elsősorban azokban a terekben, 

amelyeket ezekre a korszakokra (Zsigmond) keltezett. Utóbbival kapcsolatban 

megemlítendő, hogy az oratórium egyik, dél felé néző ablaka befalazott volt. Ezt, illetve 

a kápolna déli tájolású ablakát is Lux bontatta ki, az üvegezés azonban egységes 

bennük, tehát az csak egyszerre, az összes ablak feltárást követően készülhetett. Ennek 

alapján állítjuk azt is, hogy ezek az ólomüvegablakok mégsem törtek össze. 

 

     
Üvegezési tervek, 1939. (BFL) Lourdes-i kápolna ablaka, 1939. (BFL) 

 

A tervlapok színezési tervet nem tartalmaznak, a két kápolna ablakai azonban részben 

színezettek. Feltűnő, hogy közülük valamennyi ablak alsó harmadában találjuk a 
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színezett ablakszemeket, feljebb már nem. Arra gondolhatunk, hogy a fény áteresztése 

az alsóbb részen kevésbé érvényesült, a halvány színezés így nem jelenthette ennek 

akadályát az alsóbb részen. Véleményünk szerint kerek ablakszemekkel készült 

üvegezés csak itt készült el, a többi ablaknál nem, talán ezzel jelezve a történeti 

rekonstrukció nyomán azt, hogy a két kápolna és oratórium építése összetartozik és 

együtt, Zsigmond korára helyezhető.    

 

Javaslat: 

Álláspontunk szerint az ablakok műemléki értéket képviselnek, kordokumentumai az 

1930-40-es évek történeti szemléletű rekonstrukciós munkálatainak, tovább 100 év 

távlatából is védendő értékei az épületnek. Megőrzésük, illetve szükség szerinti 

restaurálásuk a két kápolnában és az oratóriumban mindenképpen indokolt.   

 

2./ Oratórium és a lépcsőtorony 

  
  A szentély déli oldalának nyugati végéhez kapcsolódik a Jézus Szent Szíve 

kápolna, fölötte a rombuszháló boltozattal fedett, későgótikus oratóriummal. A 

nyolcszög három oldalával záródó oratóriumot két gótikus ablak világította meg dél és 

délkelet felé, a déli ablak elfalazott volt. (A boltozatok és boltmezők színezésének 

feltárása folyamatban van.)  

  
A ma látható oratórium lépcsőtorony és csigalépcső nem eredeti, hanem Lux Kálmán 

visszaépítésének eredménye. Lux a kutatások megkezdésekor utólagos (esetleg török 

kori mecset átalakításával létrejött) toldásnak tartotta az építményt, és más, külső 

feljáratot feltételezett.  Első ismeretünk a kápolna és oratórium külső képéről a Hild-

féle üzletsor kiépítését követően készült kevés számú fényképfelvétel, amelyen ez az 

épületrész is az üzletekkel beépített környezetben látható. Ebből az időszakból már több 

alaprajzi felmérés is készült a templomról, amelyek azt mutatják, hogy az oratórium 

feljárója az üzletsorra merőleges, egyenes karó lépcsővel vezetett a már ekkor is 

meglévő korábbi csigalépcsőhöz illetve ehhez igazodó valamilyen bejárati ajtóhoz.    

 

Lux az üzletsor elbontását követően, a déli homlokzatot és külön ennek középső 

szakaszát is, részletesen felmérte, majd, 1932-33 körül a lépcsőtornyot is elbontotta.  
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                                1936. felvétel  (BFL)             1937. felvétel (FORTEPAN) 

 

(Érdekes, hogy már a homlokzat felmérésén, amely a teljes kőfelületet és az ablakok 

rendszerét is rögzítette) is, - talán mint a homlokzathoz nem illő részt, - külön 

sraffozással jelölte a lépcsőtornyot).  Amint ismeretes, Lux a külső lépcsőt később 

visszaépítette, a ma látható torony tehát teljes egészében rekonstrukció, és feltehetően 

az 1934-35 körül épülhetett. Lux ehhez, tekintettel arra, hogy a bejárat ekkor már 

belülről került elhelyezésre – tervet is készített. 

Az új lépcső bejáratát – amint az a BFL tervei között fellelt rajzon látható is - ekkor már 

a templom déli szentélykörüljárójából, a gótikus ülőfülkék feltárása során előkerült 

későgótikus ajtó felől nyitotta meg, a lépcsőt az eredeti felső ajtóhoz építette vissza. 

(Bár azóta is lezáratlan annak a felvetésnek az eldöntése, hogy az oratórium 

megközelítése eredetileg kívülről történhetett-e, Horogszegi Tamással (ld. Az idők 

tanúja, A pesti Nagyboldogasszony-templom története c. kötet tanulmányait) egyet 

értve, azt nem tartjuk valószínűnek. a maitól eltérő – külső - lépcsőfeljáró elvben nem 

kizárt, de erre vonatkozó kutatási eredmények nincsenek.) 

  
A lépcsőtorony részletének terve, 1935. (BFL) A déli homlokzat visszaépítésének terve é.n. (BFL) 
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   2.1. Bejárati ajtó az oratórium felé (a szentélykörüljáró felől)  

A két lépcsővel fellépő ajtóbejárat a gótikus ülőfülkék déli oldali utolsó tagját 

vágja ketté. Azt nem tudni, hogy ehhez milyen feljáró tartozott eredetileg, 1932-ig 

befalazott volt, és a gótikus ülőfülkék feltárása során került elő. Lux az elbontott 

lépcsőtorony visszaépítésekor már ezt használta fel a feljárat megnyitásához.  

Egyenes záródású, két lépcsővel fellépő, profilozott faragott reneszánsz kőkeret. 

Mai fém ajtószárnya feltehetően Lux rekonstrukciója, szegecselt keresztpántjai a 

sekrestyeajtó mintáját követi.  Örökségvédelmi érték. 

                        

 

  2.2. Felső oratórium-ajtó (és ajtószárny, lsd. fotó) 

Ajtószárnya vízszintes és középső függőleges elemek között haránt irányú 

deszkázattal van összeépítve, alul és felül 2 sorban szegecseléssel. Ajtópántjai, 

kilincs alapján kora a 19. század közepére helyezhető. 

Védendő elem. 

     
 Oratórium ajtó (2017)              Ajtónyílás és 20. szd-i lépcsőkar falrészlete (2017) 

 

  2.3. Lépcsőtorony és lépcső 

A lépcsőtorony alsó szélesebb, negyedkör ívű előtérből és hengeres felső részből 

áll, alul körben 3 félköríves záródású kis ablakkal (a felméréseken ezek egyenes 

záródásúak), felül a lépcsőt kísérő résablakokkal, kívülről nyers vakolatlan kő 

kváder burkolattal. Mind a torony, mind az orsótengely körül szerkesztett 

csigalépcső Lux rekonstrukciójaként épült vissza, a lépcsőfokok betonból 
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készültek itt is. A 20. századi lépcsőtorony és a szentélykörüljáróból nyíló, 

pálcákkal gazdagon tagolt későgótikus kapu ma már összetartozó elemek. 

Örökségvédelmi érték. 

                               
                         Lépcsőtorony terve (Lux) 

 

    2.4. Az oratórium mellvédjének fa borítása egyidős és azonos stílusú lehet a karzat 

mellvéd belső oldali borításával. Váztáblázatos szerkezetű, egyszerű vésett 

kereteléssel és tükörrel díszítve. Feltehetően 1939 körül készülhetett.  

Visszafogottsága illeszkedik a templombelsőhöz, a karzatmellvéddel való 

hasonlósága is ezt igazolja, ezért megtartása ajánlott.  

Örökségvédelmi elem.  

 

      
Oratórium mellvéd (2017) Karzatmellvéd (2017) 

 
   

 2.5.  Parketta. A költségvetési kiírásokban több helyen szerepel a padlóburkolat cseréje. 

Véleményünk szerint az oratóriumban látható széles szalagparketta akár ezek 

valamelyikéhez kapcsolódhat, az 1970-es évekre tehető. 

 Örökségvédelmi értéke nincs (esetleges eltávolítása során megfigyelés ajánlott).  

 



14 

 

3. / Sekrestye és berendezése  

 
 A sekrestye két egymásba nyíló, nagyobb és kisebb téglány alakú helyiséggel 

kapcsolódik a szentély körüljárójához. A szentély boltozata két részből álló fiókokkal 

tagot félköríves donga, az északi falban egy-egy csúcsíves ablakkal, déli falában ajtóval a 

szentély felé. A nagyobbik, keleti helyiség északi falát ma 2, a pillérek között elhelyezett, 

- Lux által rekonstruált - gótikus ablak világítja meg.   

A fővárosi mérnök iroda által készített korábbi átalakítási tervet 1889-ből ismerjük 

(BFL) és új alacsonyabb födémszerkezet kialakítására vonatkozott. A sekrestye védendő 

értékei elsősorban a Hild József által épített üzletek elbontását (Lux Kálmán) követően 

előkerülő gótikus ablakok és boltozat illetve térkapcsolat védelme.  

 

                                    
          Sekrestye alaprajza és födém átalakítási terve, 1889 (BFL)  

 

   3.1. Sekrestyeajtó a szentély felől 

Kőkerete (festett) pálca és félhengertag profillal kísért szalagkeret, barokk (18. 

szd. vége - 19. szd. első fele). Négyzetes ablakkal áttört ajtószárnyának felülete 

rombuszokból álló mintázatú, vésett díszítésű tábla, szegecseléssel. (talán a 19-20. 

szd. fordulója) Vasalatai: középső fogantyú és zárcím, azonos stílusúak, kilincs és 

zárszerkezete átalakított. 

Örökségvédelmi elem.  
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(2017) 

                                                                                                                           

         
                                                                         Sekrestyeajtó vasalatai (2017)  

  

   3.2. Belső kőkeretes ajtó vas ajtószárnnyal. 

A két, fiókos dongaboltozattal fedett helyiséget (előtér és sekrestye) összekötő, 

szegmentíves, az előtér felől kőkeretes falfülkében elhelyezett vasajtó. Az 

ajtószárny külső oldala 6 négyzetlapból áll, középen díszes köldökverettel és 

fogógombbal, belső oldal felől vízszintes pántok között andráskereszt erősítéssel, 

illetve kilinccsel, valamint alsó és felső zárral és kulcsokkal illetve ajtópántokkal. 

(18. szd. vége-19. szd. első fele) Javítás és átalakítás nélkül maradt fenn.  

Örökségvédelmi érték. 
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Külső oldal (2017)                                  Belső oldala (2017) 

 

  3.3.  Külső (sekrestye) bejárati ajtó 

Magas szegmentívesen záródó fülkében nyíló rekonstruált szemöldökgyámos ajtó 

és fölötte keskeny, csúcsíve felülvilágító ablakokkal. A rekonstruált ajtót kívülről 

szegecselt keresztpántokkal díszített vaslemezborítással fedett tölgyfa ajtó.  Belső 

oldala felől szegmensíves ajtófülke látható, ebben helyezkedik el a rögzített felső 

rész a rekonstruált ablakkal illetve az ajtó nyitható része két keresztpánttal, 

körben szegecseléssel.   

A ma látható rekonstrukció és új ajtó Lux Kálmán tervei alapján 1939-ben készült 

rekonstrukció (BFL). A történeti rekonstrukció részeként védendő. 

Örökségvédelmi érték. 

 

          
          Sekrestye ajtó terve, Lux Kálmán. 1939. (BFL)          Mai állapot ( 2017) 
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  3.4. Mobiliák (szekrény, falburkolat és galéria) 

Szekrény. A sekrestye keleti, nagyobb, téglány alaprajzú helyiségének régi 

berendezését a déli fal mentén, láthatóan ide készült és elhelyezett szekrény 

alkotja. Fennmaradt archív felvétel (20. szd. eleje, talán Klösz György felvétele) a 

szekrény felső peremén a 12 apostol szobrával, amely ma már hiányzik. Ennek 

alapján stílusa későbarokk lehet, kora 18. század vége-19- szd. eleje.  

Örökségvédelmi érték. 

 

                                       (2017) 

 
Falburkolat. A két helyiség közös falán L-alakban beforduló burkolat, 19. szd.-20. 

szd. eleje) Örökségvédelmi elem. 

 
Galéria építménye. A kisebb helyiséget elfoglaló galéria az utóbbi évtizedek 

terméke. Aránytalan, hatalmas méretű, ide nem való építmény. Örökségvédelmi 

értéke nincs, bontása kifejezetten javasolt. Más, a helyiség méretéhez, 

funkciójához illeszkedő és annak megfelelő építmény ide tervezése nem 

kifogásolható. 

 
 

IV./ Összegzés 

        
    A tárgybeli fejlesztéssel érintett épületrészek és berendezések nagyrészt a 20. 

század 30-40-es éveinek termékei és jellemzően Lux Kálmán, a templom első kutatója 

és annak rekonstrukcióját készítő építész munkája. Lux elődei, Hild József és Steindl 

Imre –még jobbára csak az épületbelső egy-egy részét érintő - munkáját folytatta 

újfajta megközelítésben, az épületkutatás és rekonstrukció oldaláról, de a 

korszellemnek megfelelően, alapvetően a történelmi múlt visszaidézésének céljából. 

Nem felejthető, hogy Lux 1937-38-ban tárja fel az esztergomi királyi, majd érseki várat 

és kezdi el annak helyreállítását. A belvárosi plébániatemplom homlokzati kutatása, 

sőt a reneszánsz déli torony rekonstrukciójával megrajzolt terve is hozzá kapcsolódik. 
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Lux ennek során olyan kisebb rekonstrukciókat is tervezett, mint az északi oldali 

szentély homlokzatának és gótikus ablakainak rekonstrukciója, vagy a későgótikus- 

reneszánsz stílust tükröző ólomüvegek, ajtószárnyak (oratórium, sekrestye) tervezése, 

és hozzá kapcsolódik az oratórium lépcső helyreállítása, illetve új építésként a déli 

torony alsó szintjére tervezett vasbeton csigalépcsője.  

Az értékleltárban örökségvédelmi érték és örökségvédelmi elem között tett 

megkülönböztetésünk azt jelzi, hogy ezen értékek bár egy korszak – az 1850-1930-as 

évek - termékei lehetnek, több elem (északi torony lépcsőkorlátja) akár hosszabb ideig 

is jelen lehetett a magyar építészetben, más elemek (ajtók, ajtópántok) pedig régies 

elemként akár saját korszakukat is túlélve jelennek meg az épületben. Az 

örökségvédelmi elem kategória alkalmazásával jeleztük azt, hogy nem feltétlenül 

megtartandó értékről beszélünk, de helyreállítása, esetleges cseréjének minősége 

nagyobb gondosságot igényel.    

Jelen értékleltár funkciója az adatszolgáltatáson túl az, hogy számos kisebb 

jelentőségű elemre is felhívhatja a figyelmet, amelyek érthetően kevéssé voltak a 

figyelem központjában a nagy múltú templom teljes építészettörténeti, vallás-, és 

kultúrtörténet értékeinek feltárása során.   

 

 A jelen örökségvédelmi értékleltárhoz felhasznált irodalom: 

„Az idők tanúja”. A pesti Nagyboldogasszony-templom története. (Szerk.: Hegedűs 

András), Budapest, 2016. 

LUX Kálmán:  A budapesti belvárosi plébániatemplom. Budapest, 1934. Tanulmányok 

Budapest Múltjából II. 1933. 1-31.  

GERŐ László:  Magyar építészet (A XIX. század végéig) Budapest, 1954. 

Forrásanyag: BFL XV.17.e.306 608-609. doboz 
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KÉSZÍTETTÉK: 

 
 
 
 
Statikus vezető tervező:  
  
  
 Cséfalvay Gábor 
 tartószerkezeti vezető tervező, építési szakértő 
 SZÉS-1 01-10216, T-01-10216 
 
 
 
 
 
Statikus tervező:  
  
 
 Szaniszló Gábor 
 okl. építőmérnök 
 tartószerkezeti tervező, építési szakértő 
 SZÉS-1 01-10215, T-01-10215 
 
 
 
 
 
Statikus vezető tervező:  
  
  
 Dr. Armuth Miklós 
  okl. építőmérnök 
 tartószerkezeti vezető tervező, építési szakértő 
 SZÉS-1 01-3398, T-01-3398 
 
 
 
 
 
Statikus tervező:  
 
 Cs. Hegyes Barbara 
  okl. építőmérnök 
 tartószerkezeti tervező 
  T-13-10385 
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1. FELHASZNÁLT SZABVÁNYOK 
 

A mellékterek felújítás dokumentációját az alábbi szabványok és szakirodalmak figyelembe vételével 

állítottuk össze.  

• Épületek megépült teherhordó szerkezeteinek erőtani vizsgálata és tervezési elvei –  

TSZ 01-2013 Műszaki Szabályzat – Mérnöki Kamara Nonprofit kft. 

• Ádány Sándor – Dulácska Endre – Dunai László – Fernezelyi Sándor – Horváth László: 

Acélszerkezetek 1. Általános eljárások 2. Speciális eljárások Tervezés az Eurocode alapján – 

Artifex Kiadó 2014. 

• Armuth Miklós – Bodnár Miklós: Fa tartószerkezetek – Tervezés az Eurocode alapján Artifex 

Kiadó 2013. 

• Dr. Visnovitz György (szerk.), Erdélyi Tamás, Dr. Kollár László: A tartószerkezeti tervezés alapjai. 

Terhek és hatások – Tervezés az Eurocode alapján – Artifex Kiadó 2015. 
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2. A FELADATOK BEMUTATÁSA 
 

Tervezési helyszínek 

I_ Sekrestye: új ruhásszekrény kialakítása az északi falon, galéria és tárolók kialakítása a 

sekrestye nyugati felében. Az új galéria statikai feladatokat is magában foglal.  

II_ Máytás Oratórium: új padlóburkolat kialakítása; falfestés megvilágításának 

bemutatása. A padlóburkolat statikai feladatokat is magában foglal. 

III_ Templom előtere: új információs pult kialakítása a karzatfeljáró felőli oldalon. Az 

információs pultnak statikai megfontolása is van.  

 

3. SEKRESTYE GALÉRIA 
 

A sekrestyében új galéria létesítése a feladatunk. Az előtér alaprajzi befoglaló mérete  

4,99 x 5,15 m, közel négyzet elrendezésű. A galéria alaprajzilag a sekrestye falától kb. 1,0 méterre 

kezdődik. A galériára vezető lépcső a vizesblokk mellett kerül elhelyezésre.  

A galéria szerkezete: letámasztás nélküli fa gerendázat látszó kivitelben. A fa vázszerkezet egy 

mestergerendából, két fiókgerendából és további kisebb méretű fiókgerendákból áll. A kis 

fiókgerendák felett nagyméretű tömör téglák kerülnek elhelyezésre, amelyekre homokterítés és fa 

anyagú deszkaburkolat készül. A deszkaburkolatot egymásra merőlegesen két rétegben tervezzük.  

A mestergerenda a sekrestye falával párhuzamosan fut, a két fiókgerenda a sekrestyét az 

előtérrel összekötő nyílás szélességű. A további fiókgerendák erre merőlegesek.   

A mestergerenda tölgy anyagú és két 200/170 mm-es fa gerendából menetes szárakkal 

összekötött szerkezet.  

A két fiókgerenda tölgy anyagú és két 150/240 mm-es keresztmetszetű.  

A további fiókgerendák tölgy anyagúak és 50/100 mm-es keresztmetszetűek.  

A mestergerendát és a két fióktartót a falazathoz egyedi acél anyagú szerelvénnyel és 

mechanikus kötőelemekkel tervezzük rögzíteni a falazathoz. A falazatba történő rögzítéshez, egy 

kiválasztott forgalmazóval egyeztetve kihúzódás-próbát kell készíttetni, csak ezt követően határozható 

meg a rögzítés mennyisége.   

A kis fiókgerendák a falazatra rögzített fa szelemenre támaszkodnak.  

A fa-fa kapcsolatok fém előregyártott kötőelemekkel tervezzük kialakítani.  
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4. ORATÓRIUM PADLÓBURKOLAT 
 

A padlókonstrukció a feltárások függvényében még változhat.  

Statikai szempontból az oratórium padlóburkolata egy boltozat felett készül. Azt kell 

megfontolni, hogy a lehető legjobban el tudjuk osztani a padlószerkezet terhelését. A boltozat felett 

egy homokágyazat készítése javasolt, amire a padlóburkolat szárazon tehető.  

 

5. TEMPLOM ELŐTÉR 
 

Az új információs pult megtervezésekor/kiválasztásakor arra kell figyelemmel lenni, hogy a 

padlószerkezetre több, lehetőség szerint felületen (ne pontokban) terheljen le. A lábak felülete alá 

filcréteg javasolt.  

 

6. ANYAGMINŐSÉGEK 
 

A tervezett épület életveszélyelhárítása során felhasznált építőanyagok jellemző 

terméktulajdonságait a 275/2013 Korm. rendelettel összhangban határoztuk meg. A táblázatot a 

hivatkozott rendelet 1. melléklet „34. Épületszerkezetek, épületelemek, előre gyártott elemek” 

csoport tagolásában állítottuk össze. 

 

Termék megnevezés Termék tulajdonság Felhasználási terület 
Szabvány, jogszabály, 

egyéb 

1. Favázas szerkezetek (váz szerkezetek) 

Gerendák, lécek Mechanikai szilárdság D24 MSZ EN 14081:2010  

Járófelületek Kopásállóság, 

Csúszásmentesség 

   

 Méretek  MSZ EN 1313-:2004 MSZ 

EN 1611-1:2002 

7. Fémváz építő készletek. Különböző főbb szerkezetek (külső, belső falak, közbenső födémek) 

Szerkezeti acélelemek Mechanikai szilárdság S235J0 MSZ EN 10027 
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Szerkezeti acél 

    Általában:    S275 – MSZ EN 10025 

 Hegesztés:    II. oszt. MSz 6442 

 Idomacélok:  MSZ EN 10024:1999 szerint 

     MSZ EN 10025-1..5:2005 

     MSZ EN 10162:2003 

 Általános tűrések:     MSZ EN ISO 2768-mK+ISO 286 

 Acélszerkezet tűrések:     MSZ EN ISO 13920:2000-BF 

 Acélszerkezetek besorolása:   MSZ EN 1090-2 szerint: EXC2 

 Varratok minősége:    MSZ EN 5817:2005 szerint: C 

 Hegesztési helyzetek:    MSZ EN ISO 6947:2011 

 Élkiképzés, illesztés:    MSZ EN ISO 9692-1:2004 

     MSZ EN ISO 9692-2:2000 

 Fémhegesztési eljárások:    MSZ EN 14610:2005 

 Varrat:    

 Sarokvarrat minimuma:    a=0,7*t vagy a=3,0 mm 

 Felületvédelem:   Fémtiszta felületen kétszeri korrózióvédelmi 

alapmázolás és az építészeti terv szerinti 

fedőmázolás + tűzvédelmi burkolat 

 Csavarok    8.8 és 10.9– II. pont. oszt. 

 

Faszerkezetek 

• felületkezelés: beépítés előtt rovar- és gombamentesítő impregnálással, 

valamint lángmentesítő bevonattal kell ellátni, csak épélű, 

kéregmentes faáru építhető be 

 

Az anyagminőségeket a beépítés előtt, a helyszínen folyamatosan ellenőrizni kell. Az ellenőrzés 

menetét minden beépítendő anyagra technológiai utasítás szerint kell végezni. A technológiai utasítás 

összeállítása kivitelező kötelessége, az elkészült utasítást tervezővel jóvá kell hagyatni. Beépítés előtt 

minden anyag Teljesítményigazolás/ÉME/ETA/szállítói megfelelőségi nyilatkozat 1 példányát, 

folyamatosan az építési helyszínen kell tartani. Anyagminőségektől tervezői hozzájárulás nélkül eltérni 

nem lehet! A fentiektől való eltérés automatikusan tervezői nyilatkozat visszavonásával jár. Az előre 

nem vált módosítások, peremfeltétel változások fedezeteként a kivitelezés előkészítése során (a) 

barnamezős beruházás esetén 8%-os lehetséges anyagtöbblettel kell kalkulálni, amit tartalék keret 

címén javasolom beépíteni költségvetésben. Természetesen ettől a tartalékkeret összegtől felek az 

áralku során eltekinthetnek. 

Jelen műszaki leírásban a tartószerkezet jellemző paramétereit a szabványi, vagy a gyártói 
hivatkozásokkal adtam meg. A betervezet anyagok csak a tervező jóváhagyásával módosíthatók. A 
vonatkozó 275/2013 Kormány rendelet előírásait a kivitelezés során maradéktalanul be kell tartani. 
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7. MUNKA ÉS BALESETVÉDELEM  
 

A kivitelezés során műemlékvédelmi felelős műszaki vezető és műszaki ellenőr közreműködése 

szükséges. 

 

A kivitelező cég vezetője, figyelemmel a vonatkozó előírásokra (XCIII/1993.) évi munkavédelmi 

törvény köteles a létesítmény építésének munkafolyamataira építéstechnológiai utasítást adni, azok 

oktatásáról és megtartásáról az érintett dolgozók körében gondoskodni. 

 

• A munkaterületeket úgy kell előkészíteni, hogy a munkában résztvevő gépek, járművek, 
személyek közlekedése biztonságos legyen. 

• A munkaárkok készítése előtt meg kell győződni, hogy a kivitelezéssel érintett területen élő 
vezeték, kábel ne legyen, szükség esetén a munkák megkezdése előtt azokat fel kell tárni. 

• A kivitelezés során az általános, eseti hatósági és balesetvédelmi előírások szigorúan betartandók. 

• Minden munkafázist csak arra kiképzett, balesetvédelmi oktatásban részt vett dolgozó végezhet, 
aki védőfelszereléseket köteles használni.  

• Olyan kivitelezőt kell választani, aki jártas, gyakorlott műemléki épületek felújításában. A 
területen folyamatosan műszaki vezetőnek kell tartózkodnia.  

• A kivitelezés rendszeres műemléki felügyelettel folyhat.  

• A keletkezett törmeléket a folyamatosan el kell szállítani a hivatalosan kijelölt lerakóhelyre, 
szennyezett faanyagot a faanyagvédelmi szakmérnök utasításai szerint kell megsemmisíteni.  

• Sitthordásra a meglévő lépcsők nem használhatók. 

• Előregyártott elemek kivitelezése esetén a mindenkori „Alkalmazási útmutató”-ban leírtakat be 
kell tartani! Attól eltérni csak a tartószerkezeti vezető engedélyével szabad. 

• A kivitelezési munka során védőfelszerelés használata fokozottan szükséges: munkavédelmi cipó, 
sisak, felszerelés kikötéshez stb.  

 

Az építési munkahelyeken és az építési folyamatok során megvalósítandó minimális munkavédelmi 

követelményeket a 4/2002 (II..20) SZCSM-EüM e.r. szerint kell teljesíteni.   
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8. MINŐSÉGI KÖVETELMÉNYEK 
 

A minőségi követelmények az épület műemléki értékével összhangban kell megfogalmazni, 

tekintetbe be kell venni az építéskori sajátosságokat.  

 

Valamennyi munkanem kiírása estén érvényes előírások: 

Csak 275/2013 Korm. rendelet szerinti teljesítmény igazolással vagy ETA-val (European Technical 

Approval) rendelkező építőanyagok használhatók, a megfelelőségi igazolás érvényességi korlátainak 

figyelembe vételével és betartásával. 

A kiírásban és a beruházó által szolgáltatott tervekben felfedett félreérthető kitételeket és 

hiányosságokat a munka megkezdése előtt kell a tervezővel tisztázni ezt követően a helyi művezetés 

véleménye mértékadó. 

 

Szerkezeti acél 

Az acélszerkezet összeállítása során a tervezői utasításokat, illetve minden vonatkozó szabvány 

és jogszabály előírásait, valamint a szakma ajánlásokat maradéktalanul be kell tartani. A szerkezetek 

összeállításakor a tervben meghatározott tűréseket maradéktalanul be kell tartani. A 

tervdokumentációban jelölt minden méret az acélszerkezet felületkezelés előtti nyers külméretét 

jelöli! A tűrések gyártói meghatározásakor figyelembe kell venni a felületkezelés miatt a nyers 

acélszerkezeti méretekhez adódó rétegvastagságokat! 

Minden beépítendő szerkezeti acélelemnek megkell felelni a megadott szabványoknak. 

A költségeknél kalkulálni kell a szerkezet összeállítási, felületkezelési, szállítási és beépítési 

költségeket. 

Egyes elemek súlya miatt kiegészítő állványzatra és/vagy daruzási munkákra is szükség lehet, 

amit előre kell költségelni. 

A merev acélbetétek talplemezeit üzemi körülmények között kell a méretre vágott 

acélszerkezetekre felhegeszteni. 

A szerkezeti acélelemek szabása előtt a méreteket helyszíni méretfelvétellel kell ellenőrizni. Az 

elmaradt ellenőrző mérés miatti összes felelősség és költség a kivitelezőt terheli.  

Az ideiglenes megtámasztó szerkezeteket nem kell felülkezelni. 

 

Szerkezet összeállítással kapcsolatos általános információk 

Meglévő acélszerkezet megfúrása esetén a furatok helyét korróziógátló festéssel le kell kenni. 

Minden hegesztési varratot szemrevételezéssel ellenőrizni kell. Az összes varrat 10%-át 

folyadékbehatolásos eljárással is meg kell vizsgálni. Minden vizsgálatról jegyzőkönyvet kell felvenni. A 

hegesztést végző(k) végzetségét igazoló papírt/papírokat a megvalósulási dokumentációba be kell 

csatolni. 
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Szerkezeti faanyag: 

Minden leszállított faanyagot helyszíni méretfelvétel után kell méretre szabni. 

A csavarok, csapok helyét 4-5-ös fúrószárral elő kell fúrni, csak a végleges helyen szabad a 

tervezett átmérővel és acél szerelvénnyel összefúrni. 

A faanyagot fedett helyen, csapadéktól megvédve kell tárolni. Átszellőztetését biztosítani kell! 

A faanyagú tartószerkezetek javasolt összeállítási hőmérséklete: 16-25°C. 

 

Egyéb követelmények 

A szerkezeti munkák költségeinél a területen található szerkezetek, műemléki területek és a 

határos építmények épségét is garantálni kell. (pl. meglévő födémszerkezetek, lépcsők, közlekedők). 

Az építési tűrésekre és pontosságra a hatályos szabványok vonatkoznak. Különös figyelmet kell 

fordítani az építés során az egyes építmény részek, illetve az egész építmény méreteinek pontosságára, 

kiváltképp kitűzések pontosságára. 

Az általános előírások a külön részletezett valamennyi szerkezeti elemre vonatkoznak. 

Valamennyi méretet és mennyiséget a kiadott tervek és a helyszín alapján ellenőrizni kell! 

A kivitelezési tervben és a műleírásban szereplő feladatokon kívül számítani kell a kivitelezési 

munkák során előkerülő további, eddig rejtett problémák miatti új munkákra. 

 



 

 
Häfner Tibor, épületgépész mérnök, létesítményenergetikai szakmérnök 

Kamarai azonosító :17-00677 
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Általános leírás 
 
A tervezett épület 1050 BUDAPEST, MÁRCIUS 15 TÉR, HRSZ.:24311 szám alatti ingatlanon kerül átalakításra.  
A gépészeti átalakítással, tervezéssel érintett terület a sekrestye, az előcsarnok és a galéria.  
A tervezett területeken a meglévő gépészeti rendszer átalakításra illetve részben elbontásra kerül. 
 
Tervezett épületgépészeti bontás 
 
Az épület meglévő gépészeti vezetékeit a szerkezeti bontásokhoz, átalakításokhoz igazodva kell elvégezni. A bontási 
munkák csak kézi módszerrel, megfelelő biztonsági intézkedések mellett kisgépes eszközökkel, szakaszos bontással 
végezhetőek. A bontási munkákat a közműbekötések lezárásával, a vezetékek és berendezések visszabontásával kell 
megkezdeni. Az épületgépészeti vezetékek közműhálózati lekötése, illetve az ideiglenes csatlakozási pontok kialakítása 
után lehet megkezdeni a bontási munkákat. Víz, csatorna és a fűtés hálózat épületen belüli visszabontását, a szerelvények 
bontásával, leszerelésével kell megkezdeni. 
A bontott anyagok elszállításra kerülnek. 
 
Az épületgépészeti rendszerek bontása a munka és balesetvédelmi előírások figyelembe vételével kell, hogy történjen!  
 
 
Fűtési rendszer lehetséges átalakítása 
 
Az épület előcsarnokában, információs pultjánál padlófűtési rendszert javasolnánk megvalósítani, ezen felül a  helyisége 
bejárati ajtója  felett légfüggöny kialakítása lenne vélszerű. A padlófűtést és a légfüggönyt a meglévő gépészeti 
rendszerről üzemeltethető lenne.  
A padlófűtési kör keverőszelepes szabályozása is kiépíthető, biztosítva ezzel az alacsonyabb előremenő 
vízhőmérsékletet. 
A sekrestye helyiségben 2 db meglévő radiátor áthelyezését tervezzük. A szabadon szerelt vezetékek anyaga ötrétegű 
cső. 
A padlóban haladó vezetékek 5 rétegű oxigéndiffúzió mentes műanyagcsövek toldóhüvelyes kötéstechnológiával.  

 
Minden helyiségben a nem az adott helyiség fűtését szolgáló csővezetékeket legalább 13 mm vastag, PE anyagú 
POLIFOAM típusú szigeteléssel célszerű ellátni A csővezetékek vezetésénél biztosítani kell a hőtágulásból adódó 
hosszváltozás felvételét!  
 
Valamennyi berendezésnél telepítésénél és üzembe helyezésénél figyelembe kell venni az adott berendezés 
elhelyezésre és bekötésére vonatkozó gyártói előírásokat, utasításokat! 
 
Vízellátás-Csatornázás 
 
Az épület közmű csatlakozása megoldott.  
Vízellátást-csatornázást érintő átalakításokat, a sekrestyében lévő vizesblokkban kívánunk végezni. A vizesblokkok és 
wc helyiségek kialakítása megváltozik, ez a szaniterek, vizes berendezések áthelyezésével jár. 
Ezen helyiségek vízellátását padlóban és falba vezetett csőhálózattal oldanánk meg, csapoló egységek előtt 
tartalékelzárók beépítésével.  
A vizes berendezési tárgyak I. Osztályú, zománcozott, a szerelvények krómozott kivitelűek.  
Az épületen belüli vízvezetéket műanyag ötrétegű csővezetékkel kell megszerelni, minden csővezetéket hőszigeteléssel 
kell ellátni. A vezetékeket a gyártó által kiadott szereléstechnológiai utasításnak megfelelő kötésekkel, rögzítő 
elemekkel, idomokkal kell kialakítani.  
 
A szaniterek (csaptelepek) esetében víztakarékos kivitelűek felszerelését javasoljuk. A felszerelendő csaptelepek 
egykaros keverő csaptelepek. 
A berendezési tárgyak beépítése szabványos, külön előírásokat nem igényelnek. A berendezési tárgyak pontos típusát a 
megrendelő jelöli ki. 
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Szellőzés 
 
A sekrestyében található Wc, illetve vizes blokk helyiségekben fali elszívó ventillátorokat kell elhelyezni, amelyeket 
független kapcsolóról lehet késleltetés beiktatásával vezérelni.  
 
 
Anyagok, hőszigetelés, szerelés – általános leírás 

 
Kivitelezés során szem előtt kell tartani, hogy a lakóépület légtömör maradjon, az ide vonatkozó megfelelő építészeti és 
gépészeti elemek beépítésére fokozott figyelmet kell fordítani. 
 
A faláttöréseknél a csővezetékek, illetve az épületszerkezet védelme céljából mindenhol védőhüvelyt kell elhelyezni. A 
beépítendő szerelvények – ahol erre a jelen műszaki leírás külön nem tér ki – megfelelő minőségű gömbcsapok, szűrők, 
elzáró szerelvények legyenek. 
A beépített gépészeti csővezetékeket, valamint a légtechnikai hálózatot megfelelő hőszigeteléssel kell ellátni. 
 

Csővezeték 
Szigetelés vastagsága 

[mm] 
Hidegvíz 13 
Használati melegvíz 13 
Cirkuláció 13 

 
A vezetékek lejtését, emelkedését mindenhol be kell tartani, s ez a szerelés során – még a nyomáspróba előtt – 
ellenőrizendő.  
 
Biztonságtechnika 
 
Személyi feltételek: 
- szakmunkás szerelő és felelős műszaki vezető megnevezése,  
- munkaköri orvosi alkalmassági vizsgálatok megléte,  
- munka és tűzvédelmi oktatások megléte,  
- hegesztő tűzvédelmi szakvizsgájának érvényessége,  
- munka és egészségvédelmi koordinátor megnevezése,  
Egyéni védőeszközök: 
- magasban, mélyben végzett munka esetén: fejvédő sisak  
- acetiléngáz hegesztés esetén: hegesztő szemüveg, zárt bakancs, védőkesztyű, munkaruha,  
- sarokcsiszolók használatakor: védőszemüveg, védőkesztyű,  
Gázhegesztés biztonsága: 
- palackok színjelölése  
- tömlők színjelölése, épsége, tömörsége,  
- reduktorok épsége működőképessége,  
- visszaégés gátló megléte,  
- fémvödör vízzel töltve hűtésre, ABC 6 kg-os porral oltó tűzoltásra,  
- palackrögzítők használata,  
- hegesztő berendezés időszakos felülvizsgálati jegyzőkönyve,  
- tűzveszélyes tevékenység végzésére megadott engedély.  
- éghető anyagoktól való védőtávolság minimum 5 m.  
Villamosság biztonsága: 
- villamos kéziszerszámok 1 éven belüli érintésvédelmi vizsgálata,  
- villamos csatlakozó helyek kialakítása: földelés, túl áram védelem kiépítés, ÉV. relé megléte, szabványos tokozatok,  
- nagyfeszültségű szabadvezetéktől való védőtávolság megtartása 5m.  
Állványok, létrák bakok biztonsága:  
- állékonyság vizsgálata munkakezdés előtt,  
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- teherbírás ellenőrzése munkakezdés előtt,  
- egymás felett végzett munka esetén leeső tárgyak elleni védelem kiépítése szükséges,  
- állvány korlátok épségének ellenőrzése,  
Munkaárkok kialakítása: - jelzőkorlátot kell elhelyezni 1,25 m mélységig,  
- védőkorlát kell 1,25 m mélység felett,  
- rézsűképzés olyan kell, legyen, hogy az megakadályozza az árok falának beszakadását,  
- 1,25 m mélységig 0,5 m-nél szélesebb árok esetén rézsűképzés legyen,  
- 1,25 m mélység felett dúcolás is szükséges,  
Stabilitás szilárdság: 
- biztosítás módja lehet: támasztás, dúcolás, rézsűzés, lehorgonyzás,  
- a tárolt anyagokat, és a munkaeszközöket megcsúszás, gördülés omlás ellen biztosítani kell,  
Közlekedési utak: 
- eltorlaszolásuk tilos,  
- munkát végezni csak ideiglenesen szabad, úgy ha a közlekedést szüneteltetni lehet a munkavégzés idejére,  
- szélessége és vonalvezetése olyan legyen, hogy biztosítsa a biztonságos anyagszállítást is.  
Kültéri munkák: 
- figyelemmel kell lenni a légköri befolyásokra,  
- tűző nap, fagy, szél, csapadék veszélyeit figyelembe kell venni,  
Alvállalkozók jelenléte: 
- az alvállalkozók munkáját úgy kell összehangolni, hogy egymás veszélyeztetése nélkül végezzék munkájukat,  
- a munkavégzés hatókörében más vállalkozók, idegenek ne tartózkodhassanak,  
Szűk munkaterek: 
- gondoskodni kell a megfelelő megvilágításról,  
- elegendő friss levegő bejutását biztosítani kell,  
- gázoktól, gőzöktől mentesíteni kell a munkateret,  
Hulladék, építési törmelék, veszélyes hulladék kezelése, tárolása:  
- a szelektív gyűjtés szabályait be kell tartani,  
- nem keveredhet a veszélyes hulladék, a kommunális hulladék, és az építési törmelék, 
- a hulladék kezelése, tárolása, szállítása környezet szennyezést az építési területen nem okozhat,  
Szociális szabályok: 
- kijelölt elsősegély hely szükséges a munkaterületen,  
- tisztálkodó, pihenő hely kijelölése szükséges,  
- a munkahelyi rend és tisztaság megtartása és létrehozása mindenki számára kötelező,  
Munkaeszközök: 
- csak kifogástalan állapotú munkaeszköz használható,  
- a munkaeszköz használata balesetveszélyt, balesetet nem idézhet elő.  
 
Érintésvédelem 
 
A rendszerekbe épített szerelvények villamos berendezéseit, az érintésvédelmet, az elektrosztatikus feltöltődés elleni 
védelmet, a villámvédelmet a hatályos jogszabályok és jogszabályban hivatkozott nemzeti szabványok előírásai szerint 
kell létesíteni. Kóboráram levezetésének biztosítása végett a gázvezetéket és a létesítményben lévő egyéb fém anyagú 
vezetéket (pl. víz, vagy fűtési vezeték) fémes összekötéssel egyen potenciálra kell hozni.  
Újonnan létesített villamos segédenergiájú készülék, továbbá házi fémhálózatnak minősülő gázvezeték 
érintésvédelmének megfelelőségéről jegyzőkönyvbe foglalt szerelői ellenőrzést kell lefolytatni (EPH nyilatkozat)! A 
felülvizsgálatot legalább villanyszerelő, vagy vizsgázott érintésvédelmi felülvizsgáló szakképzettségű személy 
végezheti el. Alkalmatlan érintésvédelem esetén a fogyasztói berendezés nem helyezhető üzembe. Az érintésvédelmi 
felülvizsgálat elvégeztetéséért a felelős műszaki vezető tartozik felelősséggel. A fém vezetékeket fémes összeköttetéssel 
egyen potenciálra kell hozni.  
 
Munkavédelem 
 
Gépészeti rendszerek építését csak munkavédelmi ismeretekkel rendelkező személy végezhet.  
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Az építés során a munkavállalók, illetve a munkavégzés hatókörében tartózkodók védelméről gondoskodni kell. 
Vonatkozó jogszabályok:  
- 2000. évi LXXX. Törvény az építkezéssel kapcsolatos biztonsági és egészségügyi kérdésekről szóló, a Nemzetközi 
Munkaügyi Konferencia 1988. évi 75. ülésszakán elfogadott 167. számú Egyezmény kihirdetéséről  
- 1993. évi XCIII. Tv. A munkavédelemről,  
- 1996. évi XXXI. Törvény a tűz elleni védekezésről, a műszaki mentésről és a tűzoltóságról  

- 3/2003. (III. 11.) FMM-EszCsM együttes rendelet a potenciálisan robbanásveszélyes környezetben levő 
munkahelyek minimális munkavédelmi követelményeiről  

- 4/2002. (II. 20.) SzCsM-EüM együttes rendelet az építési munkahelyeken és az építési folyamatok során 
megvalósítandó minimális munkavédelmi követelményekről  

- 25/2000. (IX. 30.) EüM-SzCsM együttes rendelet munkahelyek kémiai biztonságáról  

- 5/1993 (XII.26.) MüM rendelet a munkavédelemről szóló 1993. Évi XCII: törvény egyes rendelkezéseinek 
végrehajtásáról,  

 
Környezetvédelemi nyilatkozat 

 
A tervezett berendezések üzembe állításával környezetkímélő üzemeltetést valósítunk meg. A káros anyag kibocsájtás 
a megengedett normák alatt van.  
Veszélyes hulladékok kezelését, gyűjtését, ártalmatlanítását a 98/2001. (VI. 15.) Kormányrendeletben alapján kell 
végezni.  
A tervezett rendszer megfelel a jelenkori környezetvédelmi előírásoknak és követelményeknek.  
A vezeték üzemelése során veszélyes hulladék nem keletkezik. Az építés során keletkezett hulladékok (göngyöleg) 
kezelésénél a 98/2001. (VI. 15.) Kormányrendeletben foglaltakat be kell tartani.  
Az építési helyeken gondoskodni kell arról, hogy az építési tevékenység során a munkahely környezetében a 27/2008. 
(XII. 3.) KvVM-EüM együttes rendelet, 284/2007. (X. 29.) Korm. rendelet (a zaj- és rezgésterhelési határértékek 
megállapításáról) előírt zajszintet ne lépjék túl.  
Amennyiben várható a zajszint túllépése, úgy az építési munkák megkezdése előtt a környezetvédelmi hatóságoktól 
zajkibocsátási határértékek megállapítását kell kérni.  
 
 
Herceghalom, 2017. december 12.       Häfner Tibor 
                        G-T 17-00677 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Häfner Tibor, épületgépész mérnök, létesítményenergetikai szakmérnök 

Kamarai azonosító :17-00677 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tervezői nyilatkozat 
 

A tárgyi gépészeti tervdokumentációban alkalmazott műszaki megoldások megfelelnek az 
általános érvényű eseti és hatósági előírásoknak, úgy mint: 

 
MSZ 04.132 Épületek vízellátása 

Tervezési előírások 
MSZ 04.134 Épületek csatornázása 

Tervezési előírások 
MSZ 04.140 Épületek és épülethatároló szerkezetek hő technikai számításai 

MSZ 04.142/2 Épületek meleg víz fűtőberendezései 
MSZ 04.601/3 Épületakusztika 

Közösségi épületek 
MSZ 14.120 Biztonságtechnikai felszerelés legfeljebb 110ºC kimenő fűtővíz hőmérsékletű fűtésekhez 

MSZ 595 Épületek Tűzvédelme 
MSZ EN 13053:2006 Épületek szellőztetése. Légtechnikai készülékek. Készülékek, alkatrészek és részegységek 

osztályozása és teljesítőképességi adatai 
 
 

Alulírott, 1050 BUDAPEST, MÁRCIUS 15 TÉR, HRSZ.:24311 szám alatti épület épületgépészeti tervezője kijelentem, 
hogy a műszaki tervdokumentációt az egyes szakágakra érvényes szakági előírásoknak megfelelően, az adottságok 
figyelembe vételével végeztem el. Az alkalmazott műszaki megoldások megfelelnek a vonatkozó, ill. a tervben 
hivatkozott rendeleteknek, szabványoknak, műszaki előírásoknak 
 

 
 
Herceghalom, 2017. december 12. 

     

                  Häfner Tibor 
                   G-T 17-00677  
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A templom legutolsó felújítása 2013-ban történt. Sajnos a felújításról nem állnak megvalósulási tervek a 

rendelkezésünkre, ezért a kiviteli tervet megelőzően az érintett területeken felmérést kell készíteni. 

 

I., Sekrestye  

- új galériaszint kialakítása a sekrestye nyugati felében 

- galéria alatt a meglévő vizesblokk felújítása 

 

A sekrestyében van meglévő villamos hálózat, azonban nem felel meg az elvárásoknak, így a sekrestye területén 

a világítás és a dugalj hálózatot teljes mértékben át kell építeni, az új igényeknek megfelelően kialakítva mind a 

világítást, mind pedig a dugalj hálózatot. A sekrestye előterében található az új főelosztó (2013-as), a sekrestye 

villamos hálózata erről a villamos elosztó berendezésről lett kiépítve. 

 

Az informatikai hálózatra az igényelt 2db végpont rácsatlakoztatható. 

 

 

II., Mellékhajó – Mátyás Oratórium 

- díszvilágítás tervezése az Oratórium bemutatásához 

 

A Mátyás Oratóriumban jelenleg nincs villamos hálózat kiépítve, ezért a díszvilágításához új hálózatot kell 

kiépíteni a földszint felől, új elosztó berendezéssel. 

 

 

III., Főbejárat – információs pult kialakítása 

 

Az információs pulthoz mind az erős-, mind a gyengeáramú (informatikai) hálózat kiépítésére szükség lesz, 

melyhez a csatlakozási lehetőségek rendelkezésre állnak az adott területen. 

 

 

Fenti felújításokhoz kapcsolódóan nincs szükség többletenergiára. 

 

A létesítmény villamos műszaki alapadatai: 
 
 Feszültség:  3 x 400 / 230 V; 50 Hz 
 Érintésvédelem: nullázás (TN-S) + EPH 
 
A villamos berendezések szerelése részben a vakolat alatt, süllyesztett védőcsövezéssel történik.  
 
Az új építésű falakban, valamint a nem történelmi értékű, vakolt falakban a süllyesztett szerelés megengedett. 
Bármilyen régészeti elem megtalálása esetén a régészeti kutatókat értesíteni kell. 
 
Az üzemi világításon kívül a menekülő útvonalak megvilágítására, valamint a kijáratok jelzésére a vonatkozó 
54/2014. (XII.5.) BM rendelet, valamint az MSZ 1838 szabvány szerinti irányfény-világítási hálózatot a jelenlegi 
rendszer továbbépítésével létesítünk, készenléti üzemmódú, önműködően átkapcsolódó, akkumulátoros 
lámpatestekkel.  
 
Az átalakítással érintett területen a meglévő gyengeáramú rendszereket vissza kell állítani a jelenlegi állapotára 
az átalakítást követően. (Kamera, riasztó és tűzjelző hálózatok.) 
 
 

 
………………………………………….. 
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